
C-14932-2019
 

Foja: 1

    FOJA: 43 .-   

NOMENCLATURA : 1. [40]Sentencia
JUZGADO : 23  Juzgado Civil de Santiagoº
CAUSA ROL : C-14932-2019
CARATULADO : ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LO 
BARNECHEA/INVERSIONES HOLLAND PARK LIMITADA

Santiago,  siete de Abril de dos mil veinte.

           
VISTOS:

Al Folio 1 comparece  Boris Alberto Durandeau Stegmann, abogado 

de la Direcci n Jur dica de la  ó í I.  Municipalidad  de  Lo  Barnechea, en 

representaci n  judicial  de dicha entidad,  representada legalmente  por  suó  

Alcalde se or ñ Luis Felipe Guevara Stephens, profesor, todos con domicilio 

en  Avenida  Las  Condes  N 14.891,  Lo  Barnechea,  ciudad  de  Santiago,°  

quien  interpone  demanda  ejecutiva  en  contra  de  Inversiones  Holland 

Park  Limitada, representada por Walter Rodrigo Cooper Cortes, ignora 

profesi n  u  oficio,  con  domicilio   en  Ermita  de  Claraval  N 3992,  Loó °  

Barnechea, ciudad de Santiago.

Funda  su  demanda  en  el  hecho  que  la  demandada  adeuda  a  su 

representada el pago por concepto de patente comercial de los per odos queí  

se singularizan en el certificado N 327, emitido el Secretario Municipal, por°  

la suma total de  $5.516.381.-, con vencimientos entre el 31 de Julio del 

2008 hasta el 31 de Enero del 2019. 

Previas citas legales, solicita tener por interpuesta demanda ejecutiva 

en contra de  Inversiones Holland Park Limitada, representada por Walter 

Rodrigo  Cooper  Cortes,  ya  individualizado,  ordenando  se  despache 

mandamiento  de  ejecuci n  yó  embargo  en  su  contra  por  la  suma  de 

$5.516.381.- m s reajustes, intereses e inter s penal delá é  uno y medio por 

ciento mensual por cada mes o fracci n de mes, seg n lo establecido en eló ú  

art culo 48 de la Ley de Rentas Municipales en relaci n con los art culosí ó í  

53, 54 y 55 del C digoó  Tributario y, en definitiva, ordenar se siga adelante 
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esta  ejecuci n  hasta  hacerse  entero  pago  y  cumplidoó  pago  a  nuestra 

representada de estas sumas, con costas.

Al folio 14 consta estampado receptorial de 10 de diciembre del 2019, 

que  da  cuenta  de  la  notificaci n  personal  subsidiaria  de  la  demanda  aó  

Walter Rodrigo Cooper Cortes, en representaci n de la sociedad ejecutada.ó

Al  folio  16  comparece  Walter Rodrigo  Cooper  Cortes,  en 

representaci n  de ó la ejecutada, oponiendo  a la ejecuci n las excepcionesó  

de los numerales 14 y 17 del art culo 464 del C digo de Procedimientoí ó  

Civil.

 La  primera  excepci n  la  funda  en  que  su  ó representada  no  se 

encuentra comprendida en ninguno de los casos previstos por la ley para la 

procedencia de ese tributo, ya que se limita a inversiones, por lo cual la 

obligaci n es inexistente, lo cual debe ser reconducido jur dicamente a laó í  

hip tesis de nulidad de laó  obligaci n.ó

Explica que  inversi n es  la  acci n o efecto de invertir.  Invertir  esó ó  

emplear, gastar, colocar un caudal. Las inversiones, entonces, no constituyen 

el  ejercicio  de  una profesi n,  oficio,  industria,  comercio  o arte.  En esteó  

punto,  enfatiza  que  su  representada  debe  ser  considerada  como  una 

sociedad de inversi n pasiva o rentista, ya que est  dedicada nicamente aó á ú  

realizar inversiones con fines precisamente rent sticos, por lo que no obtieneí  

lucro o ganancia derivada de la colocaci n de productos en el mercado.ó

Enfatiza que el giro de su representada, de acuerdo a la escritura de 

constituci n  social,  es  Inversi n  en  bienes  ra ces  y  bienes  mueblesó “ ó í  

corporales  e  incorporales,  negocios,  empresas  de  cualquier  ndole,  ení  

sociedades civiles y comerciales y dem s negocios que los socios acuerden .á ”  

Concordante con lo anotado, la nica actividad que realmente ejerce suú  

representada es, como su denominaci n lo indica, las inversiones, contandoó  

a la fecha con la titularidad de dos inmuebles, que arrienda. Sosteniendo 

que su actividad es civil.

En definitiva,  no existe  obligaci n de su representada de pagaró  el 

tributo patente municipal (comercial), por cuanto no es sujeto pasivo de la 

obligaci n tributaria, al no llevar a cabo ninguno de los hechos gravados.ó

  Respecto de la segunda excepci n, es decir, la prescripci n de laó ó  

deuda, la fundamenta en que han transcurrido m s de tres a os desde suá ñ  
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exigibilidad, respecto a los per odos con vencimientos  al  d a  í í 31 de julio 

2008 hasta el d a 31 de julio de 2016,í  de acuerdo con lo dispuesto en el 

art culo 2515 del C digo Civil.í ó

Al folio 19 la ejecutante evacu  el traslado allan ndose a la excepci nó á ó  

de prescripci n respecto de las obligaciones con vencimientos entre el 31 deó  

julio de 2008 y 31 de julio de 2016, ambos inclusive, solicitando el rechazo 

de la restante excepci n deducida. ó

En cuanto a la excepci n del numeral 14 del art culo 464 del C digoó í ó  

de Procedimiento Civil, manifiesta que el certificado de deuda que sirve de 

t tulo a la presente ejecuci n fue confeccionado con estricto cumplimiento aí ó  

lo dispuesto en el referido art culo 47, sin que le falte ning n requisito oí ú  

condici n establecida en la ley para que tenga fuerza ejecutiva. A ade queó ñ  

dicho certificado fue  emitido  por el  Secretario  Municipal  y  contiene  los 

montos y vencimientos adeudados por concepto de patente municipal.

Sostiene que  el certificado de deuda, como instrumento p blico yú  

acto jur dico emanado de la autoridad administrativa municipal, gozan deí  

una  presunci n  de  legalidad,  de  imperio  y  exigibilidad  frente  a  susó  

destinatarios, as  lo dispone el art culo 3 inciso final de la Ley N  19.880,í í º  

sobre  bases  de  los  procedimientos  administrativos.  Indica  que  en  este 

sentido,  ser  de  cargo  de  la  demandada  desvirtuar  la  presunci n  deá ó  

legalidad antes referida.

Se ala que, eñ n este caso, las obligaciones demandadas tienen su fuente 

en la ley y se determinan con los antecedentes que el propio contribuyente 

aporta  y  declara  para efectos  tributarios  ante  el  Servicio  de  Impuestos 

Internos, informaci n que luego esó  proporcionada por medios electr nicosó  

por dicho servicio a las respectivas municipalidades en conformidad a lo 

dispuesto en el art culo 24 de la Ley Sobre Rentasí  Municipales. Indica que 

si  el  contribuyente  no  se  acerca  a  regularizar  la  patente  ante  la 

municipalidad, entonces el certificado que constituye el t tulo ejecutivo seí  

confecciona con la informaci n que el Servicio de Impuestos Internos env oó í  

a la Municipalidad de Lo Barnechea en conformidad al art culo 24 de laí  

Ley Sobre Rentas Municipales. A ade que esta normañ  se ala que dentro delñ  

mes de mayo de cada a o, el Servicio de Impuestos Internosñ  aportar  porá  

medios electr nicos a cada una de las municipalidades que corresponda, (1)ó  
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la informaci n del capital propio declarado, (2) el rol nico tributario y (3)ó ú  

el c digo deó  la actividad econ mica de cada uno de los contribuyentes.ó

Manifiesta, en cuanto al hecho gravado, que la demandada seg n susú  

propios  dichos e  informaci n  que  proporciona  el  Servicio  de  Impuestoó  

Internos, desarrolla actividades de inversi n. Se ala que en ese sentido, noó ñ  

cabe duda que ejerce  una actividad lucrativa  afecta  al  pago de patente 

municipal, puesto que la regla general establecida en el art culo 23 de laí  

Ley de Rentas  Municipales es  que toda actividad lucrativa secundaria o 

terciaria se encuentra afecta al pago de patente municipal cualquiera sea su 

naturaleza o denominaci n.ó

Explica que el ejecutado desarrolla actividades de inversi n, y  queó  

este giro permite incluirlo dentro de las actividades terciarias definidas en la 

letra c) del art culo 2  del Reglamento para la aplicaci n de art culo 23 deí º ó í  

la Ley Sobre Rentas Municipales, puesto que las actividades de inversi nó  

importan la prosecuci n de lucro o ganancia. Sostiene que  no cabe dudaó  

que de los hechos o actividades que la propia contribuyente declar  ante eló  

Servicio  de  Impuestos  Internos  surgen  consecuencias  tributarias, 

configur ndose, en este caso, el hecho gravado establecido en citado art culoá í  

23 de la ley Sobre Rentas Municipales.

Al folio 20 se tuvo por evacuado el traslado conferido, se declararon 

admisibles  las  excepciones  opuestas  y  se  recibi  a  prueba  la  causa,ó  

rindi ndose la que consta de autos.é

Al folio 41 se cit  a las partes para o r sentencia.ó í

CON LO RAZONADO Y CONSIDERANDO.

Primero:  Que comparece don Boris  Alberto  Durandeu Stegmann, 

abogado,  en  representaci n  la  I.  Municipalidad  de  Lo  Barnechea,ó  

interponiendo demanda ejecutiva en contra de Inversiones  Holland Park 

Limitada, a partir de las consideraciones de hecho y de derecho expuestas 

en la parte expositiva de la presente sentencia.  

Segundo:  Que  la  sociedad  ejecutada  opuso  las  excepciones  del 

art culo 464 N 14 y N 17 del C digo de Procedimiento Civil, a partir de losí º ° ó  

fundamentos tambi n ya rese ados en la parte expositiva de la presenteé ñ  

sentencia.
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Tercero: Que para sustento de su pretensi n, la ejecutante acompaó ñó 

a su demanda el siguiente instrumento: 1. Certificado N 327. °

Cuarto:  Que,  para  acreditar  los  fundamentos  de  su  pretensi n  laó  

demandada  acompa :  ñó 1.-  copia  de  la  escritura  de  modificaci n  deó  

Inversiones Holland Park Limitada, repertorio 2854/05 de la 11  Notar a deª í  

Santiago, de 6 de junio de 2005;  2.- copia de la inscripci n con vigencia deó  

Inversiones Holland Park Limitada, de fojas 15608, N 12101 del Registro°  

de  Comercio  de  Santiago del  a o  1996;ñ  3.-  copia  de  la  sentencia  de 

casaci n en el fondo y de la sentencia de reemplazo pronunciadaó  por la 

Excelent sima  Corte  Suprema  en  autos  rol  N 29663-2018,í °  caratulados 

Municipalidad de Lo Barnechea con Inversiones Santa Pamela Limitada.

Quinto: Que, en cuanto a la excepci n contemplada en el numeraló  

14 del art culo 464 del C digo de Procedimiento Civil, es menester se alarí ó ñ  

que  de  acuerdo  a  lo  dispuesto  en  el  art culo  27  del  Decreto  Ley  Ní º 

3063, S lo est n exentos del pago de la contribuci n de patente municipal“ ó á ó  

las  personas  jur dicas  sin  fines  de  lucro  que  realicen  acciones  deí  

beneficencia, de culto religioso, culturales, de ayuda mutua de sus asociados,  

art sticas  o  deportivas  no  profesionales  y  de  promoci n  de  interesesí ó  

comunitarios .”

Asimismo, el art culo 23 del Decreto Ley N 3063 es claro al expresarí º  

que  El  ejercicio  de  toda  profesi n,  oficio,  industria,  comercio  arte  o“ ó  

cualquier otra actividad lucrativa secundaria o terciaria, sea cual fuere su  

naturaleza  o  denominaci n,  est  sujeta  a  una  contribuci n  de  patenteó á ó  

municipal con arreglo a las disposiciones de la ley.  ” Por otro lado, el inciso 

segundo  agrega  una  excepci n  referente  a  las  actividades  primarias:ó  

“Asimismo,  quedar n  gravadas  con  esta  tributaci n  municipal  lasá ó  

actividades primarias o extractivas en los casos de explotaci n en que medieó  

alg n  proceso  de  elaboraci n  de  productos,  aunque  se  trate  de  losú ó  

exclusivamente  provenientes  del  respectivo  fundo  r stico,  tales  comoú  

aserraderos  de  madera,  labores  de  separaci n  de  escorias,  moliendas  oó  

concentraci n de minerales, y cuando los productos que se obtengan de estaó  

clase de actividades primarias, se vendan directamente por los productores,  

en  locales,  puestos,  kioskos  o  en  cualquiera  otra  forma que permita  su  

expendio  tambi n  directamente  al  p blico  o  a  cualquier  comprador  ené ú  
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general, no obstante que se realice en el mismo predio, paraje o lugar de  

donde se extraen, y aunque no constituyan actos de comercio los que se  

ejecuten para efectuar ese expendio directo.”

Sexto:  Que,  del  an lisis  de los  estatutos  sociales  aportados  por  laá  

propia ejecutada se desprende que sta tiene por objeto é “inversi n en bienesó  

ra ces y bienes mueblesí  corporales e  incorporales, negocios, empresas de 

cualquier ndole, en sociedades civiles o comerciales y dem s negocios queí á  

socios acuerden .”

 Que, en virtud de lo descrito, es dable indicar que la intermediaci nó  

financiera constituye un acto de comercio, encontr ndose por ende gravadoá  

con patente municipal, sin que sea trascendente el car cter que tenga elá  

contribuyente, sea ste, civil o comercial, lo que se reitera en el art culo 24é í  

del citado Decreto Ley, en aquella parte que se ala que ñ  Trat ndose de“… á  

sociedades  de  inversiones  la  patente  se  deber  pagar  en  la  comuna… á  

correspondiente al domicilio registrado por el contribuyente . …”

De lo anotado queda entonces de manifiesto que las sociedades de 

inversiones est n afectas al pago de patente municipal, cualquiera sea suá  

car cter, siendo por tanto la nica excepci n la contenida en el ya citadoá ú ó  

art culo 27 de Decreto Ley N  3.063.í º

Que refuerza  lo  anterior  la  amplitud del  giro social  ya  explicada, 

siendo posible  presumir que puedan existir otras actividades comerciales 

gravadas con patente municipal, conforme a la normativa ya citada. 

S ptimo:  é Que asimismo,  el  art culo  47  del  Decreto  Ley  N 3063í °  

otorga m rito ejecutivo al certificado emitido por el secretario municipal queé  

acredite la deuda,  resultando suficiente aquel que ha sido aparejado en esta 

sede,  sin  que  de  su  examen  aparezca  antecedente  alguno  que  permita 

objetarlo, de lo que se sigue que la excepci n en estudio ser  desechada.ó á

Octavo: Que, en relaci n a la excepci n del numeral 17  del 464 deló ó °  

C digo  de  Procedimiento  Civil,  a  la  que  se  ha  allanado  la  ejecutanteó  

respecto a los per odos con vencimientos desde el í 31 de julio 2008 hasta el 

31 de julio de 2016, ambos inclusive,  como bien ha se alado la demandadañ  

en conformidad a lo  dispuesto en el  art culo 2521 del  C digo Civil,  laí ó  

acci n ejecutiva sub-lite prescribe en el t rmino de tres a os, contados desdeó é ñ  

el d a de vencimiento del documento, toda vez que tiene por objeto el cobroí  
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de un impuesto municipal, no admite suspensi n alguna y se interrumpeó  

desde que interviene pagar  u obligaci n escrita, o concesi n de plazo poré ó ó  

el acreedor o  requerimiento, en los t rminos del art culo 2523 del C digoé í ó  

Civil. 

Noveno: Que en ausencia de controversia y coincidiendo, adem s,á  

con el m rito de autos y de los antecedentes fundantes de la demanda, ené  

cuanto a las fechas de vencimiento de los per odos cuya prescripci n se haí ó  

alegado y que la demandada fue notificada y requerida de pago reci n el 10é  

de Diciembre del 2019, cuando hab a transcurrido m s de tres a os desdeí á ñ  

que sta hab a incurrido en mora y, en ausencia de interrupci n natural y/oé í ó  

civil  de  la  prescripci n  alegada,  la  excepci n  deber  prosperar  en  esosó ó á  

extremos.     

D cimo:é  Que la restante prueba rendida en autos en nada altera lo 

que se viene razonando, sin perjuicio de haberse tenido en consideraci n aló  

momento de resolver.

Und cimoé : Que atento a lo que dispone el art culo 471 inciso terceroí  

del  C digo de Procedimiento Civil,  cada parte soportar  el  pago de susó á  

costas.

Por  estas  consideraciones  y  visto,  adem s,  lo  dispuesto  en  losá  

art culos 1, 160, 170, 434 yí   471 del C digo de Procedimiento Civil;  2521ó  

y 2523 del C digo Civil y las normas pertinentes contenidas en el  Decretoó  

Ley N 3063, ° se declara:

I.- Que  se  rechaza la  excepci n  del  numeral  14  del  C digo  deó ó  

Procedimiento Civil.

II.- Que  se  acoge  parcialmente la excepci n del numeral 17 deló  

art culo 464 del C digo de Procedimiento Civil í ó nicamenteú  respecto de los 

per odos con vencimientos desde el í 31 de julio 2008 hasta el 31 de julio de 

2016, ambos inclusive, debiendo continuarse la ejecuci n respecto de losó  

per odos restantes. í

III.- Que cada parte soportar  el pago de sus costas, conforme a loá  

razonado en el motivo und cimo de la presente sentencia.é

Reg strese, notif quese y arch vese en su oportunidadí í í .

Pronunciada por Alberto lamos Valenzuela, Juez Suplente.Á
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Autoriza Margarita Bravo Narv ez, Secretaria Sá ubrogante.

Se deja constancia que se dio cumplimiento a lo dispuesto en el inciso final del art. 162 
del C.P.C. en  Santiago,  siete de Abril de dos mil veinte. 
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Este documento tiene firma electrónica y su original puede ser
validado en http://verificadoc.pjud.cl o en la tramitación de la
causa.
A contar del 05 de abril de 2020, la hora visualizada
corresponde al horario de invierno establecido en Chile
Continental. Para la Región de Magallanes y la Antártica
Chilena sumar una hora, mientras que para Chile Insular
Occidental, Isla de Pascua e Isla Salas y Gómez restar dos
horas. Para más información consulte http://www.horaoficial.cl
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